

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 771

07 फरवरी, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एकीकृत आयुष अस्पताल

771. श्री बी.के. पार्थसारथी:

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश राज्य में चिह्नित एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) के लिए आज की तिथि तक स्वीकृत/जारी की गई निधियों का वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) चिह्नित अस्पतालों की भौतिक प्रगति का ब्यौरा क्या है तथा उनके पूरा होने के लिए आवश्यक समय-सीमा क्या है;
- (ग) एनएएम के अंतर्गत अवसंरचना उन्नयन के लिए राज्यवार और आंध्र प्रदेश राज्य में जिलावार चयनित आयुष औषधालयों की कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) आंध्र प्रदेश में इसके लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और जिलावार स्वीकृत और जारी की गई निधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): आंध्र प्रदेश राज्य सरकार से राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत दो एकीकृत आयुष अस्पताल (आईएएच) स्वीकृत किए गए हैं। आज तक आंध्र प्रदेश राज्य में इन दो एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) के लिए भौतिक प्रगति सहित स्वीकृत/जारी की गई धनराशि का वर्ष-वार ब्यौरा **संलग्नक-I** पर दिया गया है। हालाँकि, योजना का कार्यान्वयन संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है, इसलिए भारत सरकार द्वारा इसके पूरा होने के लिए कोई विशिष्ट समय-सीमा तय नहीं की गई है।

(ग) और (घ): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, 2014-15 से 2023-24 के बीच एनएएम की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत गैर-आवर्ती सहायता के साथ आंध्र प्रदेश में 23 इकाइयों सहित कुल 5036 एकल आयुष औषधालयों का उन्नयन किया गया है। एनएएम के तहत आयुष औषधालयों की संख्या और स्वीकृत/जारी की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **संलग्नक-II** पर दिया गया है। आंध्र प्रदेश राज्य के लिए जिले-वार विवरण **संलग्नक-III** पर दिया गया है। हालाँकि, एनएएम के तहत, अनुदानों को जिले-वार जारी करने का कोई प्रावधान नहीं है।

आंध्र प्रदेश राज्य में दो एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) के लिए स्वीकृत/जारी धनराशि का विवरण

(लाख रुपये में)

काकीनाडा में 50 बिस्तरों वाला एकीकृत आयुष अस्पताल				
क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	स्वीकृत राशि (केन्द्रीय हिस्सा + राज्य हिस्सा)	जारी की गई राशि (केन्द्रीय हिस्सा)	भौतिक प्रगति
		(आर+एनआर)	(आर+एनआर)	
1	2014-15	50	37.5	90% निर्माण कार्य पूरा हो गया।
2	2015-16	50	37.5	
3	2016-17	60	36	
4	2017-18	121.939	73.163	
5	2018-19	255.4	153.24	
6	2019-20	254.97	152.982	
7	2024-25	717.619	430.571	
कुल योग		1499.93	914.956	

विशाखापत्तनम में 50 बिस्तरों वाला एकीकृत आयुष अस्पताल				
क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	स्वीकृत राशि (केन्द्रीय हिस्सा + राज्य हिस्सा)	जारी की गई राशि (केन्द्रीय हिस्सा)	भौतिक प्रगति
		(एनआर)	(एनआर)	
1	2016-17	100	60	निर्माण कार्य 50% पूरा हो गया।
2	2017-18	121.939	73.163	
3	2019-20	109.428	65.657	
4	2024-25	842.834	505.7	
कुल योग		1174.201	704.520	

2014-15 से 2023-24 तक एकल आयुष औषधालयों के उन्नयन की स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	आयुष औषधालयों का उन्नयन	
		गैर-आवर्ती औषधालयों की इकाइयों की संख्या	स्वीकृत राशि
1.	आंध्र प्रदेश	23	130.00
2.	बिहार	10	100.00
3.	चंडीगढ़	45	300.63
4.	छत्तीसगढ़	367	4234.06
5.	दादरा और नागर हवेली व दमन और दीव	1	8.00
6.	गुजरात	142	1962.97
7.	हरियाणा	191	1404.90
8.	हिमाचल प्रदेश	1340	701.98
9.	जम्मू-कश्मीर	55	750.00
10.	कर्नाटक	14	210.00
11.	केरल	100	1015.83
12.	लक्षद्वीप	4	28.00
13.	मध्य प्रदेश	178	3790.00
14.	मणिपुर	52	129.80
15.	मेघालय	3	120.00
16.	नागालैंड	5	102.50
17.	ओडिशा	56	1120.00
18.	पुदुचेरी	7	7.00
19.	पंजाब	10	61.74
20.	राजस्थान	868	7252.69
21.	तेलंगाना	57	615.00
22.	त्रिपुरा	8	160.00
23.	उत्तर प्रदेश	1011	11885.72
24.	उत्तराखंड	161	297.60
25.	पश्चिमी बंगाल	328	2459.00
	कुल	5036	38847.41

आंध्र प्रदेश के आयुष औषधालयों के अवसंरचना के उन्नयन के लिए धनराशि स्वीकृत और जारी की गई

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	आयुष औषधालय का नाम	ज़िला	स्वीकृति का वर्ष	स्वीकृत/जारी की गई राशि
1	अमरावती	पलनाडु	2015-16	20.00
2	कोटाबोम्मली	श्रीकाकुलम	2018-19	5.00
3	थेम्बुरु	श्रीकाकुलम	2018-19	5.00
4	बौडापल्ली	विजयनगरम	2018-19	5.00
5	बुर्जा	पार्वतीपुरम मन्यम जिला.	2018-19	5.00
6	एम कोडुरु	अनकापल्ली	2018-19	5.00
7	पेदाब्रह्मदेवरम्	काकीनाडा	2018-19	5.00
8	कोटिपल्ली	कोनासीमा	2018-19	5.00
9	लक्ष्मणेश्वरम	पश्चिम गोदावरी	2018-19	5.00
10	चित्तपुर	एलुरु	2018-19	5.00
11	डोकीपररु	कृष्णा	2018-19	5.00
12	पेद्दावरम	एनटीआर जिला	2018-19	5.00
13	वैकटपालम	गुंटूर	2018-19	5.00
14	जामपानी	बापतला	2018-19	5.00
15	मन्नेपल्ली	प्रकाशम	2018-19	5.00
16	सिद्दनकोडुरु	श्री पोर्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	2018-19	5.00
17	पट्टीकोडा	कुरनूल	2018-19	5.00
18	बंदियात्माकुर	नांदयाल	2018-19	5.00
19	गुंतकल	अनंतपुरमु	2018-19	5.00
20	संथेबेदनूर	श्री सत्य साई जिला.	2018-19	5.00
21	तारिगोंडा	अन्नमय्या	2018-19	5.00
22	कुप्पम	चित्तूर	2018-19	5.00
23	चैगनागुंटा	तिरुपति	2018-19	5.00